DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509  83Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

perfazendo um valor total de R$ 511,68 (QUINHENTOS E ONZE REAIS E

SESSENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Capanema - PA

para Peixe - Boi - PA, no período de 25 de junho de 2023, a serviço do 19º

GBM do CBM/PA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do

CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.
EXTRATO DE PORTARIA Nº 445/DIÁRIA/DF

DE 24 DE JULHO DE 2023
 Conceder aos militares: TCEL BM RICARDO LENO ANAISSI PEREIRA,
MF:5833531; SGT BM EMERSON LEÃO RIBEIRO, MF:57174006; SGT
BM VICTOR FLAVIO FERREIRA ARACATI, MF:57191258; SGT BM RAFAEL
GOMES DE ANDRADE, MF:57190094; SD BM REYNAN SILVA DAS NEVES,
MF:5932363, 03 (TRÊS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias de
pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.402,50 (TRÊS MIL
E QUATROCENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS), para segui-
rem viagem de BELÉM - PA para Salinópolis - PA, no periodo de 04 a 06
de maio de 2023, a serviço do 1° GMAF do CBMPA. Esta portaria entra em
vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 449/DIÁRIA/DF
DE 24 DE JULHO DE 2023

Conceder aos militares: STEN BM EDIELSON ROBERTO DA SILVA FERREI-
RA, MF:5610141; SGT BM ELIDIO EDEN DA MOTA COHEN, MF:5826900;
SGT BM MARCELO AUGUSTO LOPES MAGALHAES, MF:5823978, 03 (TRÊS)

diárias de alimentação e 02 (DUAS) de pousada para cada, perfazendo um
valor total de R$ 1.978,20 (MIL E NOVECENTOS E SETENTA E OITO REAIS
E VINTE CENTAVOS), para seguirem viagem de Santarem - PA para Monte
Alegre - PA, no período de 18 a 20 de Maio de 2023, a serviço do 4º GBM
do CBMPA. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

Protocolo: 974443
PORTARIA Nº.196/DIÁRIA/CEDEC, DE 12 DE JULHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder a Técnica em Defesa Civil WILMA ROSANA FERREIRA DE

MENDONÇA, 03 (três) Diárias de Alimentação e Pousada, perfazendo um

valor total de R$ 712,14 (SETECENTOS E DOZE REAIS E QUATORZE CEN-

TAVOS), por ter se deslocado do município de Belém-PA para o município
de Salinópolis/PA, na Região de Integração do Rio Caeté e com diárias do
grupo B, no período de  29 de junho a 01 de julho de 2023, a serviço da
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 974097
PORTARIA Nº.191/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE JULHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares da Diretoria de Serviços Técnicos do CBM-
PA, Diárias de Alimentação e Diárias de Pousada referente a (1ª e 2ª fase
da Operação Verão), perfazendo um valor total de R$ 17.282,55 (DEZES-
SETE MIL, DUZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E CINQUENTA E CINCO
CENTAVOS), por terem se deslocado de Belém-PA para o município de Sali-
nópolis-PA, na Região de Integração do Rio Caeté e com diárias do grupo B,
nos períodos de 30 de Junho a 02 de julho e 07 a 09 de Julho de 2023 (1ª
Fase) e 14 a 16, 21 a 23 e 28 a 30 de Julho de 2023 (2ª Fase), a serviço
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.

POST/
GRAD. NOME FASE DESTINO

DATA
VALOR

UNITÁRIO
(R$)

TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO

CEL QOBM ARISTIDES PEREIRA
FURTADO 1ª

SALINÓPO-
LIS-PA

30/06/23 02/07/23

R$ 158,26 R$ 791,30

CAP QOABM RONALDO FEIO DA
COSTA 1ª R$ 145,07 R$ 725,35

SGT QBM DIEGO BATISTA ARAÚJO
SANTOS 1ª R$ 131,88 R$ 659,40

SGT QBM JAIRO RODRIGO DA
SILVA PEREIRA 1ª R$ 131,88 R$ 659,40

CB QBM GEDERSON DA SILVA
RIBEIRO 1ª R$ 126,60 R$ 633,00

MAJ QOBM EDUARDO OLIVEIRA RIO
BRANCO 1ª

07/07/23 09/07/23

R$ 158,26 R$ 791,30

CAP QOABM RONALDO FEIO DA
COSTA 1ª R$ 145,07 R$ 725,35

SGT QBM DIEGO BATISTA ARAÚJO
SANTOS 1ª R$ 131,88 R$ 659,40

SGT QBM FABRICIO PEREIRA
DA SILVA 1ª R$ 131,88 R$ 659,40

CB QBM GEDERSON DA SILVA
RIBEIRO 1ª R$ 126,60 R$ 633,00

MAJ QOBM EDUARDO OLIVEIRA RIO
BRANCO 2ª

14/07/23 16/07/23

R$ 158,26 R$ 791,30

TEN QOBM IARA FERREIRA SANTOS 2ª R$ 141,11 R$ 705,55

SGT QBM SANDRO GONÇALVES
DO NASCIMENTO 2ª R$ 131,88 R$ 659,40

SGT QBM HERMANO MOREIRA
COSTA 2ª R$ 131,88 R$ 659,40

CB QBM GEDERSON DA SILVA
RIBEIRO 2ª R$ 126,60 R$ 633,00

CEL QOBM ARISTIDES PEREIRA
FURTADO 2ª

SALINÓPO-
LIS-PA

21/07/23 23/07/23

R$ 158,26 R$ 791,30

TEN QOBM ANA BEATRIZ MALHEI-
ROS PIQUET 2ª R$ 141,11 R$ 705,55

SGT QBM SANDRO GONÇALVES
DO NASCIMENTO 2ª R$ 131,88 R$ 659,40

SGT QBM HERMANO MOREIRA
COSTA 2ª R$ 131,88 R$ 659,40

CB QBM GEDERSON DA SILVA
RIBEIRO 2ª R$ 126,60 R$ 633,00

TCEL QOBM PABLO CRUZ DE
OLIVEIRA 2ª

28/07/23 30/07/23

R$ 158,26 R$ 791,30

TEN QOABM LUÍS CLAUDIO PINTO
DIAS 2ª R$ 141,11 R$ 705,55

SGT QBM JAIRO RODRIGO DA
SILVA PEREIRA 2ª R$ 131,88 R$ 659,40

SGT QBM HERMANO MOREIRA
COSTA 2ª R$ 131,88 R$ 659,40

CB QBM GEDERSON DA SILVA
RIBEIRO 2ª R$ 126,60 R$ 633,00

TOTAL DA OPERAÇÃO VERÃO 2023 - DST CAT R$17.282,55

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 974035
PORTARIA Nº.192/DIÁRIA/CEDEC, DE 11 DE JULHO DE 2023

 O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto Es-
tadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e Portaria n° 159 de 12 de abril
a contar do dia 02 de abril de 2023  – CBMPA, publicada no Diário Oficial
do Estado n° 35.361 de 13 de abril de 2023.
RESOLVE:
Art. 1º – Conceder aos militares; SGT QBM ALEXSANDRO BAGUNDES BA-
RATA, SGT QBM GRAÇA INÊZ TEIXEIRA DE HOLANDA E SGT QBM CLÁUDIO
JOSÉ FERREIRA DOS SANTOS, 15 (quinze) Diárias de Alimentação e 12 (doze)
Diárias de Pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 10.682,28
(DEZ MIL, SEISCENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E VINTE E OITO CENTA-
VOS), por terem se deslocado do município de Belém-PA para os municípios
de Salinópolis e Abaetetuba-PA, nas Regiões de Integração do Rio Caeté e
Tocantins e com diárias do grupo B, nos períodos de 13 a 17, 20 a 24 e 27
a 31 de Julho de 2023, a serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARCELO MORAES NOGUEIRA - CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 974039